ニッポン・ニュー・マーケット―「ヘラクレス」

平成 20年 4月 16 日
各 位

本 社 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目 2番 20号
会  社  名 株式会社アエリア
代表者の役職名 代表取締役社長 小林 祐介
    （コード番号：3758）
問 合 せ 先 取締役 管理本部長 須田 仁之
電 話 番 号 03-3587-9574
       （URL http://www.aeria.jp/）

あなたの声と気分にピッタリのアーティスト、曲、人をつなぐ携帯サイト
『ニタコエ』サービス開始

当社は、株式会社アクセル（本社：東京都昭島市 代表：横田 尚正 以下、「アクセル」）の

開発協力のもと、利用者の声をデータ解析し、その解析データをもとにアーティストの声の特徴と

マッチングさせるサービス｢ニタコエ｣を開始いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．『ニタコエ』の目的
 当社は、『あなたの声と気分にピッタリのアーティスト、曲、人をつなぐニタコエ』をキャッチ

フレーズに、コミュニケーションの手段として、音声に着目し、利用者同士が自分自身の音声を通

じて新たなコミュニティを形成できることを目指しております。
また、本サービスは投稿するものを携帯電話で音に絞ることで利用者の投稿を手軽なものにし、

活発なコミュニティを形成していくと同時に、声と楽曲とマッチングすることにより利用者に対し

て普段触れることのない楽曲を紹介し、音楽市場の活性化に寄与することを目的の一つとしており

ます。

２．『ニタコエ』サービスの概要
 『ニタコエ』(http://nkoe.jp)は携帯電話の動画機能を使用して利用者の声を録音し、その動画デ
ータをメール(koe@nkoe.jp)にて添付・送信することにより、利用者に似た声のアーティストを紹
介するサービスです。また、利用者のその時の気分に応じた楽曲の提案や利用者のその時の気分を

グラフで表示するといった機能もついております。
さらに、利用者全体で利用者自身の声がどれだけアーティストに似ているのかを表したランキン

グや音声とテキストを使用して投稿できる掲示板などの機能があり、またそれぞれのページから他

の利用者のマイページを見ることで、利用者同士のコミュニケーションの場としても活用していた

だけます。

３．『ニタコエ』の特徴
 株式会社アクセルが開発したソフトウェアの利用により携帯から送られた音声ファイルを分析

し、音声の特徴を抽出し、そこから導き出される声のピッチ・大きさ・周波数・テンポなどの数値

により、似た声のアーティスト・利用者の感情・その日の気分に合う曲を見つけ出すことが可能と

なりました。加えて、利用者同士の交流の場として活用していただくために下記のような機能を提

供させていただきます。
z 掲示板機能
音声とテキストを携帯電話のメールから投稿することが可能、『ニタコエ』内での情報交換の場。
z ユーザー検索機能
アーティスト名などから他のユーザーを検索し、または自分と似た声のユーザーを見つけること

も可能。
z マイページ
プロフィールの登録やサイト内で知り合いになった利用者（ニタコエフレンド）の登録・管理及

びニタコエフレンドとのメッセージ交換が可能。
また、1 日 1 回音声を登録することによって、利用者の日々の気分をグラフで表すことができ、
さらにマイページ内にて、その日に利用者の気分に応じた楽曲の提案。

４．『ニタコエ』の今後の目標
『あなたの声と気分にピッタリのアーティスト、曲、人をつなぐニタコエ』というキャッチフレ

ーズのもと、音声を通じて人と人をつなげるサービスを目指しております。
今後、『ニタコエ』はアーティスト検索・楽曲紹介のみではなく利用者同士の交流の場として継

続的な利用ができるサービスを目標として、既存の機能に加え、音声を使ったゲームやコミュニテ

ィ機能の充実に注力してまいります。

■株式会社アクセルの会社概要

（1）法 人 名：株式会社 ACCEL

（2）代 表 者：横田 尚正

（3）所 在 地：東京都昭島市田中町 568-1 昭島昭和第２ビル 3F

（4）資 本 金：7億 4,210 万円

（5）主な事業内容：モバイルサービス事業、コミュニケーションサービス事業、

ビジネスソリューション事業

（6）U R L：http://www.accel.co.jp/

■本サービスに関するお問い合わせ先
株式会社アエリア 竹本
E-mail:nkoe@aeria.jp

以 上